A cette époque, les Jésuites, persuadés qu'ils seraient souvent occupés comme légats et nonces du Saint-Siège, ne voulaient pas servir les patriarches, les archevêques et les évêques.

---

**ART. 7 DE LA BULLE.**

**JÉSUITES INQUISITEURS.**

Dès cette époque, quelques Jésuites avaient pris l'office d'inquisiteur contre les hérétiques. Le Général obtient pour lui et ses successeurs le pouvoir de les rappeler, et d'en nommer d'autres.

« Ignace et ses successeurs pourront renvoyer, révoquer, transférer, suspendre les frères ou compagnons députés à prêcher la croix, ou à procéder contre les hérétiques ou pour d'autres semblables affaires, lorsqu'ils jugeront à propos (1).

**OBSERVATION.**

Les Jésuites voulaient garder l'office d'inquisiteurs sous la haute direction de leur Général. Une mission passagère n'aurait pu faire l'objet d'un statut soumis à l'approbation pontificale.

(1) *Illos vero ex fratribus seu sociis praedictis qui ad praedicandam crucem, vel ad inquirendum contra haereticam pravitatem, seu ad alia similia negotia deputati fuerint, Ignatius, et alii illius successores praepositi generales dictae societatis pro tempore existentes removere, seu revocare, et transferre, ipsisque quod supersedeant injungere, ac alios illorum loco substituere, cum expedire viderint, libere et licite valeant (Art. 7).*

## ART. 8 DE LA BULLE.

## POUVOIR D'ABSOUUDRE.

Cet article accorde à Ignace et à ses successeurs le pouvoir d'absoudre des péchés et des censures, soit immédiatement par eux-mêmes soit au moyen d'autres qu'ils députeront, toutes les personnes attachées à la Compagnie (1).

## OBSERVATION.

Je remarque que l'indult est donné seulement au Général, qui en use lui-même ou au moyen d'autres qu'il délègue.

Il s'ensuit que les supérieurs provinciaux et locaux,

(1) Eidem Ignatio et aliis generalibus praepositis pro tempore existentibus, ut per se, vel alios ad id per eos pro tempore deputatos, omnes et singulos ejusdem societatis socios et personas sub eorum obedientia, disciplina et correctione pro tempore degentes ab omnibus et singulis eorum peccatis ante vel post ingressum in dictam societatem per eos commissis, nec non a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis et saecularibus sententiis, censuris et poenis, a jure, vel ab homine quomodolibet latis et promulgatis, et hujusmodi sententiis innodatos, aut de locis suppositis ecclesiastico interdicto divina officia celebrantes, sic ligatos, et propterea irregularitatem incurrentes, absolvere, ac cum eis, cum dispensatione eguerint, dispensare possint, nisi excessus absolvendorum et dispensandorum hujusmodi adeo graves et enormes fuerint, quod sint ad Sedem apostolicam merito remittendi; et ne saepe id in dubium revocetur, qui sint ad Sedem praedictam destinandi, declarationem in ea parte per fel. record. Sixtum papam IV praedecessorem nostrum in bulla quam *Mare Magnum* vocant, factam, confirmamus (Art. 8).